
ROČENKA 
kmene dospě lých 

2009 
 

 

 
 

 
 
 

Příloha Kmenových novin OS, část 09 A 
 

Vzpomínky na  
 

JAROSLAVA FOGLARA – JESTŘÁBA 
 
 

Ivan Vápenka – Ivoš 
 
 

člen stř. 212-03 v Králově Dvoře  
a tiskový zpravodaj Okresní rady Junáka v Berouně.  
V Ročence jsou uvedeny upravené původní autorovy 

příspěvky, zpracované od roku 1969 dodnes. 

 

 



Úvodem … 
 

Je tomu právě deset let, co zemřel populární spisovatel pro mládež Jaroslav Foglar 
– Jestřáb a tak trochu vzpomínám na naše dlouholeté přátelství, kdy jsem jej považoval 
za svého druhého otce. Jak to všechno začalo? 

Někdy v roce 1958 jsem šel navštívit svého kamaráda do Žákovského domova 
v Černé ulici v Praze 2 – Novém Městě, kde bydlel jako mimopražský student. Od 
vstupních dveří mne zavedl do patra, kde měl svůj pokoj a zde jsem na něho chvíli čekal, 
než si něco vyřídil ve svém pokoji. Na chodbě se objevila velká skupina chlapců, která 
začala nepředstavitelně povykovat a dokonce se i pošťuchovat a vše hrozilo vypuknutím 
rvačky. V tom se otevřely jedny dveře a vyšel ven člověk, patrně vychovatel, který je 
začal okřikovat, aby se ztišili a rozešli. Horda hochů ho však nebrala vůbec na vědomí a 
pokračovala ve svém řádění. Ten člověk se ještě chvíli pokoušel si sjednat autoritu, ale 
když se mu to nepodařilo, opět za sebou zavřel dveře své pracovny. Již hodnou chvíli u 
mne stál kamarád a celou scénu pozoroval se mnou. Mně bylo toho člověka dost líto, neb 
si z něho nikdo nic nedělal a já si z toho všeho připadal dost trapně. Kamarád vše 
pozoroval rovněž s úšklebkem vůči onomu člověku a bylo vidět, že takovéto scény jsou 
zde časté. Zeptal jsem se ho, co že to bylo za pána a on mi se smíchem odpověděl: „To 
byl zdejší vychovatel, nějaký Foglar!“ V tom okamžiku by se ve mně krve nedořezal. Tak 
to byl ten můj chlapecký idol, kterého jsem si tak přál osobně poznat? On skutečně žije !! 
Nikdy bych si tehdy nepomyslel, že ho poprvé uvidím v tak ponižující situaci. Od 
kamaráda jsem odcházel s těžkým srdcem, jak se mohou mladí chlapci chovat 
k takovému člověku, který věnuje svůj život jen pro jejich krásné dětství. 
Pozn.: Později, když jsem tuto příhodu Jestřábovi vyprávěl, dal mi za pravdu, že tam 
takoví hoši byli, ale ne všichni a že k činnosti vychovatele mládeže ve věku 15 – 17 let (a 
to nebyl věk, kterému se celý život věnoval) byl donucen tehdejšími politickými 
okolnostmi. 
 Od této, pro mne tak smutné chvíle, jsem na tuto příhodu často myslel a stále jsem 
doufal, že se s tímto člověkem seznámím osobně a budu mu moci být nablízku. Poprvé 
jsem se s ním osobně setkal 27. listopadu 1966 v pořadu Divadla bez opony „Zlaté údolí“ 
v sále Chmelnice v Praze 3. K bližšímu vzájemnému setkání došlo až 15. března 1968 na 
besedě s Jestřábem-Jaroslavem Foglarem, kterou pořádal Klub přátel Jaroslava Foglara a 

Kruh trampů-Londonovců. Byla to jedna 
z prvních velkých akcí, kdy se zatvrzelé 
politické ledy kolem tohoto spisovatele začaly 
prolamovat.  

Na již popsané besedě v Ministerstvu 
obchodu na Staroměstském náměstí, jsem se 
pak poprvé osobně setkal s Jestřábem a navázal 
i kontakt s utvořeným Klubem přátel Jaroslava 
Foglara, jmenovitě se Zdeňkem Pírkem ze 
Vsetína. Od tohoto okamžiku jsem začal 
v KPJF aktivně pracovat a s Jestřábem se i 
stýkat. Poznal jsem i jeho milou maminku, která 

2 
 



mi vždy při příchodu k nim do bytu říkávala: „Á, pan Vápenka, jen pojďte dál…“ a hned 
mi připravovala čaj. Těch návštěv potom bylo nespočetně a vždy jsem se snažil oběma 
nějak pomoci. Jako vyučený elektromontér jsem dokonce zavedl nové osvětlení na jejich 
toaletu a prováděl i jiné drobné opravy. V té době jsem již začal psát různé příspěvky na 
foglarovské téma. Za nejlepší z té doby považuji reportáž o natáčení TV seriálu Záhada 
hlavolamu v Barrandovských ateliérech a fotografický seriál z putování za klubovnami 
Hochů od Bobří řeky. Byl jsem vnitřně prodchnut štěstím, že mohu být v blízkosti 
člověka, který ovlivnil celý můj život již od dětství. Jestřába jsem vždy považoval za 
svého druhého otce a také jsem se tak k němu pokorně choval. Mnohokrát jsem kvůli 
tomu měl nepříjemnosti ve své rodině, kdy mi manželka kladla ultimativní podmiňovací 
otázky, zda ona a rodina či Jestřáb? Častokrát jsem dal přednost Jestřábovi! 

V letech 1987 – 1991 jsem měl ojedinělou příležitost se s tímto vzácným člověkem 
sblížit podobně, jak jen může poslušný syn ctít svého otce. Stalo se tak především při 
našich jízdách na besedy s Jaroslavem Foglarem, na které byl zván do různých měst naší 
vlasti. Při cestování autem, kdy jsem Jestřába doprovázel, jsem prožíval vzácné chvíle, 
při kterých jsem ho měl jen pro sebe. Během jízd se ze mne stal pozorný posluchač řady 
příběhů, které pak Jestřáb popsal ve své knize Život v poklusu a jejíž první vydání 
(II.část) jsem měl možnost i graficky upravit a napsat úvod. 

 Byly to nezapomenutelné chvíle strávené v blízkosti mně drahého člověka. Kdysi, 
když jsem vezl Jestřába na ranní lékařské vyšetření, tak mi v autě řekl: „Ivo, nás dva 
nesmí nikdo rozeštvat. Naše vzájemné přátelství si musíme uchovat až do smrti!“   

Tehdy jsem si těchto jeho slov velmi vážil a dodnes je nosím v srdci. Nikdy jsem si 
nenechal své přátelství k Jestřábovi žádnými našeptávači narušit! Leč, některým lidem se 
to přece jen podařilo a já jsem se s Jestřábem v posledních letech jeho života již nestýkal. 
Mé svědomí je však naprosto čisté a legendární jméno FOGLAR, jež nosím ve své mysli 
od svých jedenácti let, nikdy nepošpiním! 
  

10. výročí Jestřábova úmrtí 
 

Je odpoledne – 23. ledna 2009 – a stojíme v  tichém souznění u hrobu člověka, 
který nás opustil právě před deseti lety. Myslíme na něj, jak nám naše mládí obohatil 
nádhernými prožitky. Je tu stará generace členů pražské Dvojky, která prožila skutečné 
příběhy popsané Jestřábem v jeho knihách, ať už to byli hoši od Bobří řeky, nebo ti 
z Tábora Smůly či Devadesátky pokračuje, až po 
ty mladší z Pokladu Černého delfína.  

Slova se ujal Dan Jeník, který do oddílu 
přišel v době nesvobody a vzpomínal, jaké to 
tehdy bylo. Do oddílu ho tehdy přivedl další 
účastník pietního setkání Jiří Navrátil, současný 
místostarosta Junáka. I on vyprávěl několik 
oddílových vzpomínek. Oba doplnil Jenda 
Klepáč, který připomněl poslední okamžiky 
rozloučení veřejnosti s tímto nesmírně populárním spisovatelem. Byli tu i další členové 
tohoto jednoho z nejstarších oddílů v naší republice, které jsem bohužel neznal, ale 

3 
 



seznámil jsem se zde s Jiřím Vodenkou, který do oddílu vstoupil na konci třicátých let a 
je autorem vynikající příručky Nauka o stopování (recenze je uvedena v Kn 2/09). 

Zástupci náčelnictva naší organizace pak položili květinu se stuhou na hrob skauta, 
který výrazně ovlivnil naše hnutí a o kterém bratr Navrátil mírně nadneseně prohlásil: 
„Kdyby nebylo Foglara (myšleno tím jeho dílo, které výrazně napomohlo v roce 1989 
ke znovuvzkříšení Junáka), nebylo by dnešního skautingu!“ Všichni účastníci si poté 
zazpívali nejpopulárnější písničku oddílu, oblíbenou i Jestřábem: My pluli dál a dál… a 
na konci setkání všichni spontánně zakřičeli oddílový pokřik: „Čigoligo, čigoligo, čau 
čau  čau,  pomalago,  pomalago, pau  pau pau …“ Při rozchodu se nakonec pozdravili 
tradičním oddílovým pozdravem se třemi zdviženými prsty „TŘI PSI!“ 

 
Já jsem se mezi těmito, dnes již odrostlými „Hochy“ cítil jako mezi svými, i když 

jsem mezi ně de facto nepatřil, neboť jsem bohužel členem oddílu nikdy nebyl (v době 
svého mládí jsem o jeho existenci vůbec nevěděl – byla to tehdy ta hrůzná léta padesátá). 
Po spřátelení se s Jestřábem jsem se snažil být nápomocen v propagaci jeho celkové 
činnosti, a tak jsem díky své foglarovské aktivitě připravil řadu příspěvků, ze kterých jsem 
připravil tuto ročenku: 
 

Z Jestřábova skautování 
 

Jak jsem již předeslal v úvodu, nikdy jsem nebyl členem 
Jestřábova oddílu Hoši od Bobří řeky (dětství a mládí jsem prožil 
právě v padesátých letech, kdy se takto oddíl jmenoval), ale za dobu 
našeho přátelství jsem se snažil objevovat drobnůstky z oddílové 
činnosti, které by zájemcům objevily „něco nového“. 

Ve svém životopisu Život v poklusu Jestřáb popisuje, jak byl 
na počátku dvacátých let minulého století členem 48. Klubu 
oldskautů v Praze. Mezi oldskauty ho přivedl jeho starší bratr 
Zdeněk. Jako správný skautský oddíl chtěli mít mládenci i svůj 
znak – nášivku a tak ve vojenské prodejně na Pohořelci zakoupili 

vojenská označení s nějakým ptákem. Poněvadž nevěděli, o jakého dravce se jedná, 
rozhodli se říkat si JESTŘÁBI.  

Ve skutečnosti se však jednalo o označení 
Horských praporů z let 1919 – 1939, a nebyli to 
jestřábi, ale sokoli. To nosili vojenští příslušníci na 
límcových klopách uniforem, a proto byly ve dvou 
druzích: V poloze pohledu doprava i doleva. (Viz 
klopa kabátu mého otce Františka /*1907 - +1980/, který byl v letech 1927 - 1929 též 
příslušníkem Horského praporu č. 10, První horské roty v Sabinově na Slovensku).  

Tolik k upřesnění této vzácné nášivky „48.OS - Jestřábů“, která se dochovala 
v jediném originálním exempláři dodnes!  

Po tomto nespokojeném krátkém působení ve 48. klubu OS „Jestřábi“, kterého byl 
mladý Jaroslav dokonce zakládajícím členem, přestoupil mladý Foglar do 34. skautského 
oddílu „Ohnivci“ Praha, který poznal na veřejné zkoušce skautských oddílů k 

4 
 



hromadnému vystoupení na Císařské louce. Zde se brzy stal zástupcem vedoucího oddílu 
pana Karla Kalivody. Ten ho pokřtil na Jestřába (protože přišel od Jestřábů a také proto, 
že svým perem „trhal“ všechny v oddílové kronice). Tato přezdívka zůstala spisovateli a 
skautu Jaroslavu Foglarovi po celý jeho život.  

V té době se nechal šestnáctiletý Jestřáb také poprvé 
vyfotografovat. Na fotografii, z fotoateliéru Q.Pelzibauera 
na Královských Vinohradech, je patrná vodorovná stužka 
(červený proužek), která označovala složenou druhotřídní 
zkoušku. Nad tímto proužkem jsou na hraně rukávu volně 
spuštěné stužky s příslušností k družině a funkci v oddílu. 
Na fotografii jsou také pozoruhodné punčochy, který byly 
v tu dobu černé, dle tehdejšího předpisu ústředí. 

V roce 1925 pak došlo ke sloučení 34. oddílu 
s daleko slavnějším a jedním z nejstarších našich oddílů, 
„Dvojkou Praha“, jehož „domovenku“ (tj. příslušnost 
k místu) nosili členové oddílu nad levou kapsou košile od 

počátku nové 
Dvojky (20. 9. 
1925) až do roku 
1948. Byl to bílý látkový proužek s červeným 
lemem po obou horizontálních stranách a 
uprostřed s tištěným tmavomodrým nápisem. 

 

 
 

5 
 



První fotografii celé Dvojky, nechal Jestřáb pořídit letenským fotografem 
Hanzlíkem 29. ledna 1928, půl roku po Táboru Svazu Třinácti ve Sluneční zátoce. Na 
snímku jsou v horní řadě: Fanda Bejšák, Mirek Ejem, Jestřáb, Míla Nováček, Tonda Ort, 
Olda Pětník. Ve střední řadě Jůla Málek, Pepa Bejšák, Moja Kalous, Mirek Hudeček-
Hudson, Zdeněk Jelínek, Tonda Dienstbier. V dolní řadě pak Láďa Tišnovský, Sopr, Jára 
Fial, Strejda a Vilík Zach. Společné foto bylo pořízeno na dvoře před klubovnou, a jak 
vidno všichni byli v krátkých kalhotách i když se jednalo o leden!  

V letech 1937 – 1938 používal oddíl na táborových dresech – 
modrých tričkách zn.Williams – svůj odznak, který vyrobila firma Zd. 
Plesnivý v Praze. Jednalo se o lilii ze žlutého filcu s natištěnou „dvojkou“ 
v barvě zelené. Táborový dres tehdy sestával z modrých triček, modrých 
trenýrek s červenými lampasy a námořnické čapky. Využívaly se pouze 
na letních táborech a na oddílových výpravách; na veřejnosti nošeny 
nebyly. 
V době nesvobody, když byly všechny veřejné organizace Němci zrušeny a nesměly 
existovat, se oddíl Dvojka Praha scházel tajně dál, až do konce války. V té době se 

nesměla nosit i různá viditelná označení. A tak si členové vyrobili 
označení příslušnosti ke svému drahému oddílu sami. Bylo to 
kolečko, vyřezané z překližky se -2- 
uvnitř. Každé kolečko bylo zespodu 
označené jménem majitele a tento znak 
pak všichni nosili pouze na teplákové 
bundě. Později měli i další tajné označení, 
„dvojku“ odlitou z  olova, kterou nosili v 

kapse svého všedního oblečení a pouze hmatem si připomínali 
svou příslušnost k oddílu.  

V poválečných letech, kdy byl skauting zakázaný, Jestřáb 
nazýval oddíl „Hoši od Bobří řeky“, fungující pod hlavičkou turistického oddílu TJ 
Radlice Praha a členové nosili svůj oddílový znak – hnědé okruží s tmavohnědým 
bobrem uprostřed na levém rukávu krojové košile. 
 
Přehledy odznaků pražské Dvojky jsem poprvé uvedl v roce 1994 v katalogu 
„Foglarovské odznaky s přílohami“, který vydalo nakl. Tramp Ostrava.     
 

Tábory ve Sluneční zátoce 
 
Jestřáb měl „své“ tři řeky, které sehrály v jeho životě významnou úlohu. Jednou 

z nich byla Sázava, řeka nádherná. Vztah k této řece byl u něho asi předurčen tím, že se 
jeho maminka narodila v její blízkosti – v městečku Kácov. Původní Dvojka, tehdy ještě 
samozřejmě bez Jestřába, zde v blízkosti Pelíškova mostu tábořila již v roce 1913. Na 
tomto táboře byly poprvé vynalezeny dřevěné podsady (z krajinek) pod stany.  

Líbezný Posázavský kraj okouzlil Jestřába už od dětství natolik, že v blízkosti 
Sázavy později uspořádal nejvíce letních táborů za dobu své oddílové činnosti. V Ledči 
nad Sázavou žil jeho strýc, a tak během návštěv objevil krásná zákoutí kolem zdejší 

6 
 



Sázavy. Když vedl svůj oddíl na první tábor, tak si vybral právě zdejší kraj. Vypravil se 
proti toku Sázavy a poblíž Ostrovského mlýna zastihl 35. oddíl pod vedením Ládi 
Račkiho, který přenechal Foglarovu oddílu svůj letní tábor nedaleko Sluneční zátoky. Tu 
Jestřáb objevil pro svá tábořiště až v roce 1931. Sem se pak vraceli (s malými výjimkami) 
po celých 15 let. 

Ještě pro zajímavost: Byl jsem členem 506. klubu OS-Úplněk, kde byl (a dosud je) 
členem 35. klubu OS Nibovaka bratr Dr. Karel Skála – Atri, který vstoupil do téhož 35. 
oddílu jako nováček na podzim 1937. Původně měl přezdívku Káj a od roku 1945 dodnes 
Atri. Je autorem dvou skautských příběhů sepsaných do knih „Je nás pět a třistapět 
zároveň“ a „Šest dní pod Červeným křížem“ a vždy se hrdě hlásí a připomíná, že byl také 
členem 35. oddílu, který kdysi vedl Láďa Rački. Dnes je to 35. středisko Junáka 
Jaroslava Rady-Skalka v Praze 10.  

Jestřáb popsal všechny své tábory v brožůrce Naše tábory (1971), a proto je 
nebudu popisovat, pouze připomenu všechny znaky jejich táborů, které se zpětnou 
platností kreslil od roku 1941. 

 

Jestřáb a jeho hlavní stan na Táboře ve Sluneční zátoce 1931 

7 
 



 

8 
 



Znaky táborů ve Sluneční zátoce jsou moje kresby, překreslené z původních Jestřábových 
náčrtků z cyklostylované rozmnoženiny Naše tábory (1971). Poněvadž tyto náčrtky nebyly 
vhodné k dalšímu využití, na Jestřábovo výslovné přání, jsem svoje kresby použil do 1. 
knižního vydání jeho Života v poklusu (1990).  

Spisovatel Jaroslav Foglar, jako první u nás, přišel během své dlouholeté činnosti 
s mládeží s nápadem, uspořádat pro členy oddílu dlouhodobou hru, která by se hrála 
prakticky v celém ročním období oddílové činnosti. Tato myšlenka je dodnes stále 
využívána různými mládežnickými organizacemi v tzv. etapových hrách.   

První Foglarova dlouhodobá hra „Po stopách Alvareze“ se stala ihned po zahájení 
velmi populární a všechny účastníky velice zaujala svou tajuplností. Jestřáb uvedl hru 
v činnost v oddíle pražské Dvojky na jaře roku 1942. Později ji popsal i ve svém 
chlapeckém románu Devadesátka pokračuje (1946) a nakonec, dle téhož námětu, uvedl 
soutěž Po stopách Alvareze (10 úseků) v časopise Vpřed (II. ročník 1946-47). V románu i 
v časopisecké soutěži však byla tato hra stylizovaná a v původní podobě je zachována 
pouze v kronice oddílu z roku 1942.  

K alvarezovské myšlence mne inspirovala sama šťastná náhoda: Kteréhosi 
pražského podvečera jsem kráčel Resslovou ulicí od Vltavy ke Karlovu náměstí. Rudé 
slunce zapadalo za Petřín a na špici kostela svatého Ignáce, na rohu Ječné ulice a 
Karlova náměstí, se ohnivě až oslnivě třpytila svatozář kolem sochy svatého, jako 
nějaká modla dávných dob! Tento obraz mi byl vodítkem k vymyšlení celé hry. Zlato, 
zlato, třpytící se v záři zapadajícího slunce, zlato španělských dobrodruhů tady na 
mne zářilo a vnuklo mi hru o ALVAREZOVI, který potřebuje jen statečné a silné!                
                    Jaroslav Foglar                                            

V roce 1988 mi Jestřáb umožnil prohlídku kronik a v nich jsem nalezl komplexní 
popis této vynikající hry, která sestávala ze dvou částí – předehry a vlastní hry. Při 
předehře se účastníci seznamovali se záhadnými nápisy, které měly navodit tu správnou 
tajuplnou atmosféru. Vše začalo již v předjarním období a vrcholilo vlastní hrou na letním 
táboře. Celou hru jsem proto sestavil do příručky, která měla posloužit i dalším zájemcům 
z řad vedoucích mládežnických oddílů. Ilustrace v celé příručce byly původní kresby 
Jestřába a členů oddílu, nakreslené do kroniky během trvání celé hry v roce 1942. Původní 
kresby z kroniky jsem doplnil i o vlastní ilustrace, které celou atmosféru hry vhodně 
doplnily (především to byly stylizované zprávy z Alvarezova deníku). 

Hra tedy vyvrcholila na táboře v roce 1942, době 
nejhoršího období německé okupace (heydrichiáda) a Jestřáb o 
ní do své brožurky napsal toto: 
Bouřlivý rok událostmi a dnem i nocí vzrušovaný velkou hrou 
„Po stopách Alvareze“. Ta loňská krátká „Závěť strýce Jamese 
(čti Jamese)“, nebyla nic proti ALVAREZU. Na pozdějších 
táborech byly hry mnohem komplikovanější a delší, ale žádná 
už snad nebyla hrána s takovou vervou a také žádná 
nezanechala v účastnících takový dojem.              
(Naše tábory, 1970) 

9 
 

Den po skončení hry byl přijat Jumbův návrh na znak tohoto tábora. Znázorňoval 
aztécké slunce (žlutý kruh s oranžovým sluncem) a podle něj byl i tábor oficiálně nazván 
TÁBOREM ALVAREZE. 



Těch dlouhodobých, ale i „jen“ táborových her, vymyslel Jestřáb celou řadu a tak 
pro úplnost (z období 1941 – 1971) uvádím  jejich jmenný přehled s roky jejich hraní : 

 

Dlouhodobé hry: 
*1942, 1957 – Po stopách Alvareze * 1943,1946, 1950, 1965, 1967 – Zlaté údolí * 1944 
– Výprava na Yucatan * 1948 – Lov na revinoko * 1951 – Znovu do říše Montezumovy * 
1952, 1958, 1963 – Poklad Černého delfína * 1954 – Výstavba nového zemědílu * 1956 
– Jsou ještě bílá místa … * 1961, 1968 – K pramenům neznámé řeky * 1962 – Za 
posvátnými kameny starých Chetitů * 1969 – Cesta do zelené hrůzy * 1970 – Tajemství 
slunečního kamene * 1971 – Ostrov šesti pokladů *. 

 

Táborové hry: 
* 1941 – Závěť strýce Jamese * 1945 – Zlato v Saskačevanu  * 1947 – Dobrodružství na 
Riu Maraňon  * 1949 – Stavba kanadské Pacifické železnice * 1953 – Karelie, země lesů 
a jezer * 1955 – Za poklady starých Inků * 1959 – Za lovci lebek  *  1960 – Do 
neznámých moří  * 1964 – Záhada dlažby aztéckého chrámu  * 1966 – Záhadný kámen.  
 
Divadelní hra: Tábor ve Sluneční zátoce 
 

V roce 1940 uvedlo „Pražské 
dětské divadlo“ (Míla Mellanová a 
skupina) hru Jaroslava Foglara „TÁBOR 
VE SLUNEČNÍ ZÁTOCE“ (Ve stopách 
„Hochů od Bobří řeky“). V této hře tehdy 
představoval vedoucího oddílu, Jestřába, 
tehdejší mladík, herec tohoto divadla 
KAREL PECH, vlastním jménem 
Antonín Pech (*18. 5. 1917 - +16. 2. 
2006), pozdější zasloužilý člen 
Národního divadla, dramaturg a pedagog, 
moderátor Čs. Televize. Na sklonku 
života byl uveden do její Dvorany slávy. 

Setkal jsem se s panem Pechem 
v roce 1969 na Karlově mostě, při 
natáčení jeho publicistického pořadu o 
podvádění zákazníků, kdy byl jako 
středověký pekař, šidící kvalitu pečiva, 
spuštěn v koši do Vltavy. Po skončeném 
natáčení vzpomínal na tehdejší prostředí 
při hraní této hry, která měla v Městském 
Komorním divadle po dvou generálkách a 
premiéře celkem 17 repríz.   

- „Jaké to tehdy bylo?“   
- „No, když se ta junácká parta vhrnula do našeho profesionálního divadelního prostředí, 
bylo to pro nás „stařičké“ profíky (bylo mi tehdy 23 let, proto ty uvozovky) osvěžení. Ti 

10 
 



kluci, příslušníci skautské pražské Dvojky, přinesli vítr lesů a strání. Přišli sem hrát sami 
sebe. To bývá vždy velký problém, když na divadle, i ochotnickém třeba požárníka hraje 
hasič. Takový člověk totiž herecké řemeslo nezná a marná věc, k tomu je dobrého 
řemesla třeba. Kluci hráli zprvu kostrbatě a věty, i když Jestřábem věrně z jejich žargonu 
odpozorované, jim najednou nešly z úst (obvyklý jev). Avšak paní režisérka a ředitelka 
Míla Mellanová postupem doby hochy stále víc a víc vedla k jevištní pravdě, až kluci 
hráli přirozeně! 
    Já jsem tehdy byl velmi nesvůj, zda mi bude svěřena nějaká role, že to bude hned ta 
největší – to mě ani ve snu nenapadlo. Byl to pro mne nervák, neboť jako junák bych ve 
hře rád hrál a nejen proto, že to byla cesta ke snadnému povýšení na „vůdce oddílu“, ale 
hlavně proto, že se mi hra líbila a vůbec skauting byl můj odvěký mindrák!“ 
- „Jaká byla premiéra?“ 
- „Premiéra. Ach to se podobalo skautskému jamboree – myslím, že krom rodičů byli 
v hledišti samí skauti. Zelenalo se to tam jako v lese (skautské hole a širáky však odložili 
v šatnách)! Kontakt hlediště s jevištěm byl dokonalý i při reprízách a kontakt můj s hochy 
se prohluboval hodinu od hodiny. Vžil jsem se do role vůdce a kluci mne již také pomalu 
tak brali i mimo scén, a když přišel pravý Jestřáb, tak nevěděli, ke komu se obracet jako 
k autoritě. Když jsem při poslední repríze (27. 3. 1940) v závěru hry říkal při pohledu na 
hvězdy poslední větu hry: „Zdá se, že bude zítra krásný den“, bylo nám všem dvojnásob 
teskno. Ten krásný pro naše divadelní 
společenství skončil a ten Krásný Den – 
osvobození od Němců, ten byl ještě 
příliš, příliš daleko. Cenzor tehdy 
nepochopil, co pro nás tato Foglarova 
věta znamenala!“ 
- „Jestlipak se s Jestřábem ještě někdy 
stýkáte?“ 
- „Léta jsem Jestřába neviděl. Až tuhle 
jsem šel v neděli v zeleném kabátku 
„indiánskou stezkou nad Komořany“ se 
svým „rudým bratrem“, který je tak ve 
věku vlčete. Za houštinou jsme narazili 
na skupinku kluků a s nimi pán ve 
svrchníku a klobouku. „Pan učitel s kluky na výletě“, povídal můj přítel Jirka. A pak se 
překvapeně díval, jak jsem srazil špičky k sobě a opatrně našlapoval a „plížil se“ na pana 
učitele. „Kdo je to?“ ozval jsem se a držel mu zezadu ruku na očích.  „Nevím“, řekl, „ale 
ruka páchne cigaretovým kouřem…“. Zastyděl jsem se! Pak jsme na sebe dlouho hleděli, 
Jestřáb pravý s někdejším Jestřábem hereckým, a ač jsme mlčeli, měli jsme si co říci a 
hlavně vzpomínali očima.  

Cestou z lesů jsem pak svému příteli Jirkovi řekl: „To je, Jiří, pan učitel, skutečně 
velký učitel všech mladých srdcí! Musíš taky ke skautům…“, energicky jsem přikázal a 
Jirka přikývl.“ 
 

Rozhovor se uskutečnil v létě 1969 a poprvé ho otiskl časopis pro přátele přírody 
Pošumavský hlasatel č. 12, téhož roku v VII. ročníku.  

11 
 



Jan Kobes, vydavatel foglarovek 
 

 O předválečná vydávání foglarovek se nejvíce zasloužilo plzeňské nakladatelství 
Jan Kobes, přičiněním majitelova syna Bohumila. Jak k tomu došlo?: 
 Zakladatelem tiskařské firmy, která se zpočátku zabývala i knihkupectvím a 
papírnictvím, byl JAN KOBES. Narodil se 28. března 1884 ve Starci u Domažlic. 
Vyučil se řemeslu knihtiskařskému a jako nadaný obchodník zakoupil ve dvacátých 
letech dům v Plzni, kde zavedl nejdříve papírnictví a knihkupectví a později, na počátku 
třicátých let, zde zřídil i tiskárnu pro tisk knih a jiných tiskovin. 
 Po svatbě (1909), se manželům Anně a Janu Kobesovým narodil první syn 
BOHUMIL (16. července 1910), jemuž všeobecně začali říkat Míla. Za dva roky na to 
(15. 9. 1912), se v Praze-Nuslích narodil druhý syn KAREL. 

 Oba bratři žili ve vzájemné shodě a Karel vždy 
uznával autoritu a vůdčí osobnost staršího bratra, ať 
už to bylo v plzeňském oddíle vodních skautů, kde 
byl Míla kapitánem a Karel jeho zástupcem (na obr. 
Míla vpředu a Karel za ním uprostřed), nebo i později 
v dospělém věku, kdy Míla začal od roku 1939 vést 
tiskárnu v Praze, Školské ulici (tu jim pronajal jejich 
otec) a Karel zde pracoval jako vedoucí výroby. 
  MÍLA KOBES se vyučil v tiskárně 
svého otce a poněvadž byl v mládí nadšeným 
skautem, doporučil svému otci vydávání knih 
Jaroslava Foglara. Od roku 1939, kdy začal Míla vést 
tiskárnu v Praze, vycházela převážná část foglarovek 
právě zde. O svém 
seznámení s firmou 
Kobes spisovatel 
Foglar kdysi 
napsal: 

„Příležitost k vydávání mých knížek se mi naskytla 
v nakladatelství Jana Kobese v Plzni. Oba dospělí 
synové pana Kobese byli vodáci, znali už moje dvě 
prvotiny (Boj a Hochy), a tak je doporučili k vydávání 
u jejich otce, který měl tiskárnu i nakladatelskou 
koncesi. Tím začalo moje několikaleté vydávání knížek 
u nich.“                    (Život v poklusu, 1989) 
 Ano, tato spolupráce vydržela od roku 1936 až 
do roku 1947, kdy u Kobesů vyšlo celkem devět 
Foglarových knih ve 25 vydáních. Na obálce knihy 
Historie Svorné sedmy dokonce malíř Zdeněk Burian 
zvěčnil Mílovu mladou tvář jako vůdčího chlapce celé 
skupiny dětí. Za okupace naší vlasti se Bohumil 
začlenil do protifašistického odboje v organizaci 

12 
 



Generál Luža a v tiskárně tiskl pro naše zahraniční vojáky tzv. KENNKARTE (osobní 
průkazy v Německé říši), dále letáky a jiné protiněmecké tiskoviny.  Počátkem roku 1945 
byl odhalen a zatčen gestapem.                                    
Byl uvězněn v Terezínské pevnosti, kde 12. května 1945, už po osvobození, umírá. 
Spolupracovníci a přátelé mu v roce 1949 na domě pražské tiskárny ve Školské ulici č. 
12 odhalili pamětní, která dodnes připomíná dobrého člověka a čestného skauta. 
 Jak jsem již předeslal, oba bratři – Míla i Karel – se měli velice rádi a vše 
podnikali společně. KAREL KOBES, stejně jako Míla, se vyučil řemeslu knihařskému 
(1929) a navíc se vyučil i tiskařem (1930) a ještě i obchodním příručím (1934).  
 

 
 
V roce 1939 přešel, spolu s bratrem do Prahy, kde pracoval u Míly jako technický 
vedoucí. V době, kdy gestapo zatklo Mílu Kobese, prožívala Karlova rodina těžké chvíle 
z obavy před možným zatčením otce rodiny. Přesto Karel, spolu s manželkou Míly, 
dokázal pomáhat při obnově poválečného Junáka, a to tak, že poskytovali prostory 
tiskárny k ilegálním setkáním junáckých činovníků. Po válce na tuto činnost vzpomínal 
bratr Jasan: 
Již dávno před květnovou revolucí bylo v Praze zřízeno prozatímní ústředí Junáka u firmy 
Kobes ve Školské ulici. Zde se scházeli někteří junáčtí pracovníci k poradám a 
připravovali obnovení Junáka. Před vypuknutím Pražského povstání zde tiskli hoši z 13. 
vodního oddílu pásky s nápisem JUNÁK, které se pak staly revolučním označením junáků 
a skautek. Ke Kobesům jsem přišel, spolu s dalšími bratry, 5. května po poledni a tím 
byla oficiálně obnovena činnost Junáka.          (Junák, č. 23/1946) 

13 
 



 Karel Kobes přežil válku bez úhony, ale brzy se dočkal perzekuce od vlastních lidí. 
Za údajné rozšiřování nepřátelské šeptané propagandy byl odsouzen do tábora nucených 
prací. Od roku 1949 pak strávil hrozné dva roky v Jáchymově a Příbrami. Po návratu 
domů těžko hledal pracovní místo a až po dlouhých průtazích nastoupil jako noční dělník 
k rotačce v Mladé frontě. Po čase přešel do Díla – ČFVU.  Zemřel 7. října 1988 v Praze a 
tím se uzavřela rodinná tradice tiskařské firmy Jan Kobes a synové.  
Přehled vydaných Foglarových knih u Kobese (skautské náměty vyznačené tučně): 
1936 – Boj o první místo (1. vydání)                                                   
1937 – Hoši od Bobří řeky (1. vydání) 
1938 – Tábor smůly (1. vydání)  
1939 – Chata v Jezerní kotlině (1. vydání) 
         – Hoši od Bobří řeky (2. vydání)  
1940 – Hoši od Bobří řeky (3. a 4. vydání) 
         – Boj o první místo (2. vydání) 
         – Tábor smůly (2. vydání) 

– Chata v Jezerní kotlině (2. vydání) 
– Historie Svorné sedmy (1. vydání)    

         – Pod junáckou vlajkou (1a. vydání)  
1941 – Záhada hlavolamu (1. vyd.)   
         – Hoši od Bobří řeky (5. knižní vyd.  KTO)  
         – Hoši od Bobří řeky (sešitové vyd. KTO) 
         – Chata v Jezerní kotlině (3. knižní vyd. KTO) 
         – Chata v Jezerní kotlině (3. sešitové vyd. KTO) 
         – Přístav volá (sešitové vydání)  
1942 – Přístav volá (2. vydání) 
1943 – Hoši od Bobří řeky (6. a 7. vydání, označené jako 3. a  4. vyd.)  
1944 – Když Duben přichází (1. vydání) 
1945 – Pod junáckou vlajkou (1b. vydání) 
1946 – Chata v Jezerní kotlině (4. vydání)  
1947 – Přístav volá (3. vydání)                                                              
 
Příspěvek o rodinné tradici této tiskařské firmy jsem poprvé zveřejnil, pod názvem 
Dobrodružný svět – Jan Kobes a synové, ve Zpravodaji SPJF Bobří stopou č. 34 v říjnu 
2001. 
 

Po stopách kluboven (tramvají) Hochů od Bobří řeky 
 

14 
 

O Jestřábovi bylo všeobecně známo, že jeho šťastné číslo 
byla třináctka. Toto číslo bylo oblíbené - až posvátné i 
v oddíle pražské Dvojky. Nejvíce se rozšířilo při jízdách 
tramvají (do nebo z klubovny v Radlicích), kdy hoši 
nastupovali výhradně do posledního vagonu a vždy 

sledovali číslo v horní části vozu. Podařilo se jim jednou jet ve vagonu s číslem 1313. To 
bylo slávy a toto číslo se stalo legendou. Jenže tento vagon byl posléze odstraněn a hoši 
po něm marně pátrali. Až po několika letech zjistili, že je na tramvajovém vrakovišti a 



tam se jim podařilo ceduli získat. A tak se stala nejvzácnější relikvií na nejčestnějším 
místě v jejich klubovně. 

 
15 

 



Spolu s jedním mladým vedoucím mládežnického oddílu jsme kdysi připravili pro další 
mládežnické vedoucí zajímavou akci po stopách pražských kluboven tohoto oddílu. 27. 
listopadu 1987, kdy se konala Jestřábova autogramiáda v Arbesově knihkupectví na 
Smíchově v Praze 5, jsme po jejím skončení nechali přistavit vyhlídkovou tramvaj č. 13 
(byl to úmysl či jen pouhá náhoda?) a po nástupu účastníků, kteří předložili originální 
jízdenku (a zároveň vstupenku), jsme se s Jestřábem rozjeli po určené trase po Praze, (viz 
mapka) po stopách kluboven pražské Dvojky a Hochů od Bobří řeky. Jestřáb po celou 
dobu jízdy velmi poutavě vyprávěl o své oddílové činnosti v klubovnách, jejichž lokality 
jsme cestou míjeli. 
 

  
 
1.  První klubovna byla na památném místě tehdejší Belcrediho třídě (dnes Milady 
Horákové) v domě č. 5, kde za klubovnu sloužila místnost z bývalého uhelného sklepa, 
hned u schodů. Chlapci se zde scházeli od roku 1926, kdy Jestřáb převzal vedení oddílu, 
až do září 1930, kdy se přestěhovali do klubovny, kde měli slunce! 
 
2.  Druhá klubovna stála na Petrském nábřeží, kde několik domků sloužilo jako skautské 
klubovny. Ty už jsou dnes dávno pryč a dnes je zde park. Oddíl zde pobýval od roku 
1930 do roku 1934, kdy domky musely být zbourány. Bylo to pět let růstu a rozkvětu 
Dvojky. 
 
3. Potom přišel ten velký husarský kousek Jestřába. V Děčíně zakoupil vyřazený velký 
nákladní parník a po jeho přestavbě na klubovní loď „Skaut“ o 10 prostorných 
klubovnách ji nechal přistavit k Rudolfinu. Tu prožíval oddíl od roku 1935 do roku 1937 
dva roky těžkých nesnází. Do lodi teklo, byly potíže se strážným, a tak nakonec loď 
Jestřáb ještě rád prodal do starého železa.                                 
Přece jen se však tu odehrála historická událost. Při své návštěvě v Praze roku 1936 ji 
navštívil americký spisovatel E. T. Seton, kterému se moc líbila, a po prohlídce se 
podepsal do oddílové kroniky. Jestřáb na svých besedách se vždy chlubil, že to je určitě 
jediný jeho podpis, který u nás existuje.  

16 
 



Ve skutečnosti tomu tak není, neboť E. T. 
Seton uspořádal v Praze několik besed, po 
kterých vždy proběhla veliká autogramiáda 
– i já mám jeho autogram rovněž ve své 
sbírce podpisů, získaný z nějakého 
tehdejšího památníčku!  
Jestřáb o této lodní epizodě napsal i akční 
povídku „Boj na Čertovce“, ve které právě 
popisuje tuto loď. 
 
4. Po prožité „lodní“ hrůze se oddíl 
přemístil na velmi památné místo. A to na 
Kampu, kde vlastně pražská Dvojka 
začínala již v roce 1912. Do téže místnosti 
(bývalá dílna) se tedy po mnohaleté 
přestávce v roce 1937 nastěhovala Dvojka 
čirou náhodou znovu, aby zde po jeden rok 
prožívala další měsíce své existence. 
 
5. Poté se Dvojka přestěhovala do Skautské 
věže na Smíchově u Jiráskova mostu. Zde strávila další tři roky své pěkné činnosti. A 
zůstala by zde i nadále, kdyby ji odtud nevyhnali 12. prosince 1940 nacisté zákazem 
skautingu.  
Období působení v této věži popsal Jestřáb ve svých dvou knihách. Nejprve to bylo 
v knize Tábor smůly a pak v působivé dramatické zápletce ve druhém díle Hochů od 
Bobří řeky Strach nad Bobří řekou. 
 
6.  A tak se začátkem března 1941 oddíl přestěhoval na Maltézské náměstí na Malé 
Straně, kde stojí dům vedle vinárny „U Malířů“. Tímto domem se prošlo do dvora; zde 
stojí domek, v němž si začali chlapci svou novou – tajnou klubovnu zařizovat. Tajnou 
proto, že už byli zakázaným sdružením a úředně už nesměli existovat. Dům pojmenovali 
Hoši „U Grošáka“, neboť byl velmi podobný domu, který Jestřáb popisuje ve své knize 
Historie Svorné sedmy.  
Po měsíci museli nuceně tuto klubovnu opustit, neboť se o ně začalo nepříjemně zajímat 
gestapo. 
 
7.  Odstěhovali se do Štěpánské ulice, kde v domě č. 9 byla restaurace „U medvědů“, 
která měla ve dvoře skleněnou halu. Vedle této haly byla klubovna, ve které oddíl pobyl 
další asi dva měsíce. Pak dostal od majitele domu výpověď. 
 
8. Od roku 1943 až do konce války se usadili na Špejchaře v Letenských sadech do 
nepoužívaného mléčného bufetu. V tomto domku, kterému říkali „Mlékárnička“, prožil 
oddíl Dvojky i Pražské povstání a osvobozování Prahy, kdy se v parku střílelo. 

17 
 

Hned po revoluci se opět vrátili do Skautské věže na Smíchově, kde pobývali až do 
násilného rozpuštění Junáka v roce 1948.  



Po odchodu z věže se ještě vracejí znovu, asi na dva či tři měsíce do domu „U Grošáka“, 
kde začínali svou činnost již na jaře 1941. 
V roce 1949 potom zakotvují na dlouhá a nebezpečná „padesátá“ a další léta, již jako 
turistický oddíl TJ Radlice Praha, v dřevěné boudě na hřišti jednoty. Jestřáb oddíl 
pojmenoval názvem Hoši od Bobří řeky. Zde prožívají často více než horké chvíle 
strachu a nejistoty a také pronásledování.  
V roce 1967 ji museli opustit, protože jednota v těchto místech začala stavět novou 
velkou halu. O tomto radlickém období píše Jestřáb ve své knize Poklad Černého delfína. 
Déle jak rok pak byli bez klubovny a scházeli se jen v dočasných nevyhovujících 
objektech – každý měsíc jinde. 
 
9./10. V letech 1967-1968 pobývali ve své klubovně v Jugoslávské ulici na Vinohradech 
odkud se přestěhovali do sklepní prostorné místnosti „U Grébovky“ v Koperníkově ulici 
tamtéž.   
Až v lednu 1968 se Dvojce podařilo získat stavení v lesoparku v Hodkovičkách na okraji 
Prahy, ve velmi pěkném terénu. Zde oddíl zažil nejedno dobrodružství v blízkém okolí a 
přetrval zde období dalšího zákazu skautingu v roce 1970. 
 
11.  V roce 1986 získali pěkný zděný domek (bývalá dílna) ve dvoře v Cimburkové ulici 
na Žižkově.  
Tam již Jestřáb od roku 1987 docházel pouze na slavnostní akce a v roce 1990 oficiálně 
předal vedení oddílu mladšímu členovi. 
 
Již v roce 1969 jsem připravil pro junácký 
časopis Pošumavský hlasatel, vydávaný 
v Pačejově, šestidílný fotografický seriál 
Putování za klubovnami. 
V něm jsem popisoval a fotograficky 
dokumentoval všechna místa tehdejších 
kluboven pražské Dvojky (Hochů od Bobří 
řeky). 
 
 

(Foto archiv redakce KN.) 
 

Odhalení památníku ve Sluneční zátoce … 
 

V dubnovém Zpravodaji Sdružení přátel Jaroslava Foglara č. 21/1996, byla 
zveřejněna Druhá světelská výzva skautů ze Světlé nad Sázavou, jmenovitě vedoucího 
střediska Miroslava Plachého – Mikyho. Ve výzvě byl návrh na zbudování památníku 
v legendární Sluneční zátoce, kde Jestřáb pořádal tábory pražské Dvojky v letech 1925 – 
1945. Výzva měla vyburcovat všechny bratry a sestry k podpoře této iniciativy, aby se 
tak podařilo vybudovat důstojný památník, který by byl odhalen v červenci 1997, u 
příležitosti 90. narozenin Jestřába! 
Ve výzvě byly navrhovány dvě varianty památníku: 

18 
 



a) z kamene s pamětní deskou 
b) ze dřeva v podobě totemu s nasazenou bronzovou deskou. 

Na základě uvedené výzvy obdržel br. Miky řadu dopisů ze všech koutů republiky. 
Převažovaly takřka vždy odpovědi, které jsou plně obsaženy v jednom dopise, kde bylo 
doslova napsáno: „Nechci nikoho urazit, nebo se někoho dotknout, ale kamenné pomníky 
se mi opravdu příliš nelíbí;  nehledě na to, že se většinou staví až po smrti dané osobnosti 
a Jestřáb je stále naživu. A já pevně věřím, že ještě dlouho bude! Totem  je  mi mnohem 
bližší!!...“ 
Takže drtivou většinou zvítězil návrh b).   

A ještě jedna poznámka z jiného dopisu, která se trefila do černého: „Je to 
vynikající nápad, jen snad měl přijít přímo od pražské Dvojky, které se především 
týká!...“ 

Poněvadž však v návrhu byly nepřesné informace o všech táborech, spojil jsem se 
s br. Mikym a začal mu iniciativně pomáhat. Předně jsem zajel k uživateli louky, na které 
se tábory konaly a kde měl památník stát, panu Miloslavu Jeřábkovi do nedaleké obce 
Veliká a vyžádal si od něho písemné svolení k celé akci i s  vytipováním vhodného místa 
k umístění (tam kde stávala bývalá táborová kuchyně Dvojky na pokraji lesa – mezi 
modřínem a smrkem – viz plánek). 

 
Plánek umístění památníku (již z kamene na odsouhlaseném místě) 

Obě tato vyjádření mám dosud ve svém archivu a pro zajímavost uvádím souhlas pana 
Jeřábka:  

„Jsem si dobře vědom významu tohoto památníku pro všechny české skauty a 
příznivce Jaroslava Foglara, neboť J. Foglar patří mezi nejvýznamnější vychovatele naší 
mládeže a proto s upřímnou radostí dávám celé akci Památník Sluneční zátoka svůj 
souhlas!                 

M. Jeřábek, vlastník pozemku č. 2350. 
19 

 



20 
 

Já jsem také navrhoval postavit 
památník ze dřeva, neb jsem toho názoru, že 
do lesa patří jen a jen dřevo!  

Vypracoval jsem výtvarný návrh, který 
sestával z lesního ukazatele se znaky zde 
konaných táborů a u něho stojící totem se 
sedícím bobrem před vycházejícím sluncem, 
třinácti zářezy (13bobříků) a velkou „2“.  

Středisko Junáka v Ledči nad Sázavou 
zajistilo u kamenické firmy v  Březku pod 
Lipnicí několikatunový monolit z lipnické 
světlešedé žuly o rozměrech 260 cm výšky a 
140 x 160 cm v obvodu.  

Výtvarného návrhu na bronzovou 
plaketu se ujal známý skautský výtvarník 
Vladimír Pechar-Pluto a plaketu odlil ve své 
kovolitecké dílně pan Janeček z Vamberka.  

 

 

Br. Pluto s  br. Mikym jsou také 
spoluautory pamětního odznaku, vydaného 
k celé akci.  

Památník byl nakonec za velkých 
finančních potíží zdárně dokončen 



a slavnostního odhalení  5. července 1997 se účastnil i sám Jaroslav Foglar-Jestřáb, který 
v té době již dlouhodobě pobýval v Thomayerově nemocnici v Krči. 

A tak i přes většinové názory na provedení památníku ze dřeva, zvítězil nakonec 
kamenný návrh a), který se dnes již skutečně stal památkou na nežijící osobnost.  

Jestřáb zemřel 23. ledna 1999, tedy necelé dva roky po odhalení jeho památníku ve 
Sluneční zátoce u Ledče nad Sázavou! 

 

 

     

Slavnostní otevření ulice Jaroslava Foglara 
 

Poslední rozloučení s naším skautským nestorem Jestřábem se konalo 2. února 
1999 v pražském Krematoriu. K důstojnému rozloučení jsem přispěl, když jsem zajistil u 
České pošty pamětní poštovní razítko, na kterém mu všichni jeho příznivci, jménem 
Rychlých šípů, poděkovali. 

 

 
 
Skauti ze 43. oddílu 53. střediska z Vysočan, jmenovitě vlčata ze 43. smečky 

Rosomáci a 227. KBS Rosomáci od Rokytky hned po Jestřábově úmrtí navrhli 
pojmenování jedné z ulic v Praze po J. Foglarovi. Ihned sepsali podnět, který vůdce 
oddílu br.Tom-Set doručil předsedovi místopisné komise na příslušném odboru 
Magistrátu. Tom-Set, oddílový vůdce a pozdější tajemník Pražské rady Junáka, byl sám 
také členem Zastupitelstva hl. m. Prahy a působil od počátku r. 1999 i v místopisné 
komisi. 

Předně platilo, že po osobnosti se ulice pojmenovává nejdříve po třech letech od 
úmrtí. Přestože v případě Jestřába bylo dohodnuto, že tato „prověrka časem“ nebude 
uplatňována, nakonec přirozenou cestou k tomu stejně došlo. Pozornost se logicky 

21 
 



zaměřila k Prokopskému údolí, které bylo nesmazatelně spjato s Jestřábem a mnoha 
výpravami i tradičními podniky skautského oddílu Dvojka, Hochů od Bobří řeky. 

V městské části Prahy 13 tehdy starostoval ing. Petr Bratský, mezi skauty zvaný 
Bráca, u kterého jsem také intervenoval pro návrh, a on přislíbil podporu návrhu. Rada 
městské části Praha 13 na tento podnět z magistrátu reagovala pozitivně a přijala 
usnesení, kterým schválila, aby jedna z nových ulic v lokalitě Velká Ohrada, konkrétně 
pro 10 nových domů v blízkosti Rotavské ul., nesla jméno Jaroslava Foglara. Zatímco se 
upřesňovala orientace ulice, vyvstal další problém: Jak bude znít výsledný název? 
Foglarova ulice nebo ulice Jaroslava Foglara.    

Nakonec jsme se dočkali! Od prvého dopisu z 22. ledna 1999 uplynuly netrpělivé 
čtyři roky (co je to v porovnání s desetiletími, kdy spisovatel čekal na vydávání svých 
knih…) a 4. března 2003 schválila městská rada ulici Jaroslava Foglara! Vznikla v  kat. 
území Stodůlky na území MČ Praha 13. Jestřábovu uličku nenajdete ve Stínadlech, ale 
v nové zástavbě: „Vychází jihozápadním směrem z ul. Tlumačovské západně od 
křižovatky s ul. Rotavskou, stáčí se k západu, lomí se k jihu a dále se okolo vodní nádrže 
lomí k východu. Slepě končí.“, jak zněl úřední popis! 

 
 

 
 

 
A tak v sobotu 21. června 2003 v Městské části Prahy 13, nedaleko Prokopského 

údolí proběhlo slavnostní odhalení ulice JAROSLAVA FOGLARA, na kterém se sešla 
řada jeho příznivců v čele s již novým poslancem parlamentu ČR ing. Petrem Bratským-
Brácou, herci Miloslavem Šimkem a Václavem Marhoulem, herci divadla Sklep, 
písničkářem Pepou Fouskem a mnoha dalšími! Svou „troškou do mlýna“ jsem přispěl 
v podobě poštovního razítka, které v ten den používala nedaleká Pošta 54.   

 

 
22 

 



23 
 

Závěrem … 
 
 

Není u nás druhého spisovatele pro mládež, který by byl čtenáři tak oblíben, jako 

Jaroslav Foglar.   
 

Chtěl zůstat věčně mladý, a tak celý život zasvětil práci s mládeží. Od svých 

osmnácti let, po celých 60 let svého života, vedl skautský oddíl Dvojku Praha, se kterým 

prožíval svá dobrodružství i po celou dobu totality, jako „Hoši od Bobří řeky“.  
 

Jeho knižní příběhy okouzlily nejednu generaci naší mládeže a jeho knihy se 

v dobách minulého komunistického temna uchovávaly v rodinách jako nejvzácnější 

rodinné relikvie.  

 

Ve svých knihách se zaměřil především na příběhy ze života chlapců. Je to 

logické, neboť od svých osmnácti let vedl skautský chlapecký oddíl, a tak jeho 

vyprávění jsou skutečně prožité příběhy, odpozorované i odposlechnuté z plně 

prožívaného mladého života, které pak dokázal záživnou formou vnést do příběhů 

svých knih.   

 

Je autorem 19 knih a řady dalších příruček. A přesto, že jeho knížky po celou 

dobu vycházení patřily mezi nejvíce diskutovaná díla, která vyvolávala řadu 

protichůdných názorů a polemik, patří svou oblibou mezi čtenáři mezi ty 

nejčtenější.  

 

 
 

 
Jaroslav Foglar měl po celý život vzácný dar vynikajícího vypravěče. 

 
Stal se spisovatelem – legendou, pro několik generací kluků i děvčat. 

 
 

 



Doporučená literatura: 
 
 

Jiří Zachariáš:  
Stoletý hoch od Bobří řeky, vydalo nakl. Ostrov, Praha 2007 

Václav Nosek-Windy:  
Jestřábí perutě, vydalo nakl. Olympia, Praha 1999 

Jaroslav Foglar (uspořádal V. Nosek):  
Tábor ve Sluneční zátoce, vydalo nakl. Olympia, Praha 2007 

Jaroslav Foglar (uspořádal Miloš Zapletal):  
Kronika Hochů od Bobří řeky I. díl, vydalo nakl. Olympia, Praha 1996 

Jaroslav Foglar (uspořádal M. Zapletal):  
Kronika Hochů od Bobří řeky II. díl, vydalo nakl. Olympia, Praha 1999 

Ivan Vápenka:  
Foglarovské odznaky s přílohami, vydalo nakl. a vydavatelství Tramp, Ostrava 
1994 

Jaroslav Foglar:  
Život v poklusu (část první), vydal TJ Sokol Silůvky, Brno 1989 

Jaroslav Foglar:  
Život v poklusu (část druhá), vydal TJ Sokol Silůvky, Brno 1990 

Jaroslav Foglar (sestavil Ivan Vápenka):  
Alvarez aneb Po stopách Alvareze, vydal Sokol Silůvky, Brno 1989 

Ivan Vápenka:  
Na foglarovské téma (soupis všech autorských příspěvků z let 1969 – 1993), 
vlastním nákladem, Praha 1993 

 
 

Tisíce čtenářů a jeho příznivců zná Jaroslava Foglara jako legendu, 

 jen několik stovek ho mělo možnost poznat jako člověka…           

                                                … patřil jsem mezi ně. 

 

Ivan Vápenka-Ivoš 
 

 

 

 
 

 

 
Ročenka kmene OS  je vkladatelnou přílohou Kmenových novin OS, březen  2009, část A.  
Kluby kmene OS mohou tuto přílohu pro svou potřebu kopírovat. Příspěvky zasílete na adresy 
uvedené v tiráži kmenových novin OS.  

Neprodejné, určeno pro potřebu klubů OS 
 

24 
 


	Rocenka KN 1-2-09 JF-2-dil.pdf
	Jan Kobes, vydavatel foglarovek
	Závěrem …
	Není u nás druhého spisovatele pro mládež, který by byl čtenáři tak oblíben, jako Jaroslav Foglar.  
	Chtěl zůstat věčně mladý, a tak celý život zasvětil práci s mládeží. Od svých osmnácti let, po celých 60 let svého života, vedl skautský oddíl Dvojku Praha, se kterým prožíval svá dobrodružství i po celou dobu totality, jako „Hoši od Bobří řeky“. 



